
 

Servizio studi documentazione biblioteca 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 

 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXI 

N. 193 – Marzo 2016 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 194 articoli spogliati ed è stato licenziato il 31 marzo 2016. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ...................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .................................................. 4 

SPOGLIO PER MATERIE ......................................................................................................... 6 

INDICE DEGLI AUTORI ........................................................................................................ 32 

INDICE DEI DESCRITTORI ................................................................................................. 38 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE .......................................................................... 44 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ........................................................................ 21 
Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione ............................................. 8 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ................................................................................. 9 
Assistenza sociale/Servizi sociali ................................................................................................. 25 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ................................................................................. 29 
Chiesa cattolica/confessioni religiose .......................................................................................... 31 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ................................................................ 20 
Concorrenza e mercato ................................................................................................................. 20 
Demanio e patrimonio .................................................................................................................... 8 
Diritti umani .................................................................................................................................. 17 
Diritto amministrativo .................................................................................................................. 16 
Diritto civile ................................................................................................................................... 17 
Diritto comunitario ....................................................................................................................... 17 
Diritto costituzionale .................................................................................................................... 16 
Diritto pubblico ............................................................................................................................. 16 
Ecologia/Tutela ambientale ......................................................................................................... 18 
Economia e sviluppo economico ................................................................................................. 20 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .................................................................................. 10 
Enti locali ......................................................................................................................................... 9 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche ....................................................................................... 26 
Filosofia/Religione ........................................................................................................................ 31 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio .............................................. 7 
Immigrazione/Emigrazione ......................................................................................................... 15 
Industria ......................................................................................................................................... 19 
Lavoro e formazione professionale ............................................................................................. 19 
Mezzi d'informazione ................................................................................................................... 30 
Ordinamento e attività giudiziaria ................................................................................................ 11 
Parchi naturali e aree protette ....................................................................................................... 18 
Popolazione/Demografia ............................................................................................................. 27 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ....................................................................................... 23 
Pubblica amministrazione ............................................................................................................... 8 
Pubblico impiego ............................................................................................................................ 8 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ................................................................................. 7 
Relazioni internazionali/Geopolitica ........................................................................................... 12 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ................................................................................... 30 
Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................. 23 
Scuola e università ......................................................................................................................... 28 
Servizi pubblici locali ...................................................................................................................... 9 
Sicurezza pubblica/Criminalità .................................................................................................... 11 
Storia e geografia ........................................................................................................................... 31 
Teoria e scienza politica ................................................................................................................ 17 
Turismo .......................................................................................................................................... 22 
Unione europea ............................................................................................................................. 11 
Urbanistica ..................................................................................................................................... 18 

 

  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE .............................................................................................................. 7 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ...................................... 7 
1.03 Demanio e patrimonio ............................................................................................................ 8 
1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione ..................................... 8 
1.05 Pubblica amministrazione....................................................................................................... 8 
1.06 Pubblico impiego .................................................................................................................... 8 
1.07 Enti locali ................................................................................................................................. 9 
1.08 Servizi pubblici locali .............................................................................................................. 9 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ......................................................................... 9 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .......................................................................... 10 
1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 11 
1.13 Ordinamento e attività giudiziaria ........................................................................................ 11 
1.14 Unione europea ..................................................................................................................... 11 
1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ................................................................................... 12 
1.16 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................. 15 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA .......................................................................... 16 
2.01 Diritto costituzionale ............................................................................................................ 16 
2.02 Diritto pubblico ..................................................................................................................... 16 
2.04 Diritto amministrativo .......................................................................................................... 16 
2.05 Diritto comunitario ............................................................................................................... 17 
2.06 Diritto civile ........................................................................................................................... 17 
2.08 Diritti umani .......................................................................................................................... 17 
2.09 Teoria e scienza politica ........................................................................................................ 17 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE .............................................................. 18 
3.01 Urbanistica ............................................................................................................................. 18 
3.05 Parchi naturali e aree protette .............................................................................................. 18 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................. 18 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO ........... 19 
4.01 Lavoro e formazione professionale ..................................................................................... 19 
4.02 Industria ................................................................................................................................. 19 
4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ........................................................ 20 
4.08 Concorrenza e mercato ......................................................................................................... 20 
4.09 Economia e sviluppo economico ........................................................................................ 20 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................ 21 
4.13 Turismo .................................................................................................................................. 22 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ....................................................................... 23 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................... 23 
5.02 Sanità e igiene pubblica ......................................................................................................... 23 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ......................................................................................... 25 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche ............................................................................... 26 
5.05 Popolazione/Demografia ..................................................................................................... 27 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT .......................................................... 28 
6.01 Scuola e università ................................................................................................................. 28 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ......................................................................... 29 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ..................................................................... 30 
7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ........................................................................... 30 
7.02 Mezzi d'informazione ........................................................................................................... 30 



5 

7.04 Filosofia/Religione ................................................................................................................ 31 
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ................................................................................. 31 
7.07 Storia e geografia ................................................................................................................... 31 

 
  



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



7 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Boggero, Giovanni 
Una sentenza manipolativa di bilancio : la Corte costituzionale "soccorre" le 
province piemontesi / Giovanni Boggero, Giurisprudenza costituzionale,  
n. 4 2015, p. 1461-1469 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale ; Piemonte ; Province 

Mabellini, Stefania 
Un caso di "non prevalenza" della competenza statale che segna un ulteriore 
passo indietro per la potestà legislativa delle regioni / Stefania Mabellini, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 4 2015, p. 1237-1246 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale ; Regioni ; Federalismo ; Commercio 

Mauri, Elisabetta ; Ricciardi, Giuseppe Carlo 
Nuove prospettive di valorizzazione delle aggregazioni territoriali? : l'esperienza 
lombarda delle fusioni comunali nel contesto macroregionale alpino / Elisabetta 
Mauri, Giuseppe Carlo Ricciardi, Le Regioni, n. 4 2015, p. 985-1012 
Descrittori: Lombardia ; Comuni ; Enti locali territoriali 

Vitale, Angelo 
Sull'assegno vitalizio a favore di deputato regionale a seguito di interdizione 
perpetua dai pubblici uffici / Angelo Vitale, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 4 
2014, p. 184-187 
Descrittori: Consigli regionali ; Interdizione ; Pensioni 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

D'Auria, Gaetano 
Equilibri di finanza pubblica e contributo delle autonomie speciali / Gaetano 
D'Auria, Il foro italiano, n. 1 2016, p. 90-98 (parte prima) 
Descrittori: Regioni a statuto speciale ; Leggi finanziarie ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Deodato, Carlo 
I limiti costituzionali alla spending review : quello che il Governo e il Parlamento 
possono (e non possono) fare per ridurre la spesa pubblica / Carlo Deodato, 
Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 2 2014, p.15-29 
Descrittori: Risparmi ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Crisi economica 

Gentili, Paolo 
Note sul redditometro ed onere della prova / Paolo Gentili, Rassegna Avvocatura 
dello Stato, n. 2 2014, p. 106-113 
Descrittori: Imposte ; Sentenze della Corte di cassazione ; Redditi 

Tallarida, Antonio 
Federalismo fiscale e nuova finanza locale / Antonio Tallarida, Rassegna 
Avvocatura dello Stato, n. 2 2014, p. 235-249 
Descrittori: Federalismo ; Finanza locale ; Imposte 



8 

1.03 Demanio e patrimonio 

Garofoli, Pietro 
Le concessioni del demanio marittimo al vaglio del diritto europeo : causa C-
458/14 / Pietro Garofoli, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 4 2014, p. 81-92 
Descrittori: Concessioni ; Demanio marittimo ; Diritto comunitario 

1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione 

Rossi, Emanuele <1958- > ; Martinico, Giuseppe 
Dibattito pubblico e partecipazione nell'esperienza della regione Toscana / 
Emanuele Rossi e Giuseppe Martinico, Rivista amministrativa della Repubblica 
italiana, n. 1-2 2015, p. 13-35 
Descrittori: Toscana ; Partecipazione democratica ; Politiche pubbliche 

1.05 Pubblica amministrazione 

Rangone, Nicoletta 
Regolazione e scienze cognitive dopo l"Executive Order" di Obama / Nicoletta 
Rangone, Giornale di diritto amministrativo, n. 1 2016, p. 16-24 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ; Servizi in rete ; Stati Uniti 
d'America 

Sgueo, Gianluca 
L'amministrazione digitale / Gianluca Sgueo, Giornale di diritto amministrativo, n. 1 
2016, p. 114-118 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ; Servizi in rete 

Ventrella, Luca ; Zaccheo, Martina 
Il reato di "concussione mediante induzione" alla luce delle novità normative 
introdotte dalla legge 190/2012 : prime applicazioni giurisprudenziali in sede di 
merito e di legittimità dell'art 319 qua, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 4 2014,  
p. 120-153 
Descrittori: Corruzione ; Dipendenti pubblici ; Diritto penale 

1.06 Pubblico impiego 

De Giovanni, E. 
Rimborso spese legali a dipendente pubblico in caso di archiviazione per 
prescrizione da parte del GIP / E. De Giovanni,  Rassegna Avvocatura dello Stato,  
n. 2 2014, p.231-233 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Processi ; Rimborsi 

Raineri, Laura 
Mansioni nel pubblico impiego : assegnazione, svolgimento di fatto di mansioni 
superiori e demansionamento / Laura Raineri, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 4 
2014, p. 211-245 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Mansioni ; Diritto del lavoro 



9 

Saltari, Lorenzo 
L'accesso alla dirigenza pubblica per concorso non conosce eccezioni / di 
Lorenzo Saltari, Giornale di diritto amministrativo, n. 1 2016, p. 33-45 
Descrittori: Dirigenza ; Concorsi pubblici ; Sentenze della Corte costituzionale 

1.07 Enti locali 

Romei, David 
Lo scioglimento dei consigli comunali e provinciali per infiltrazioni o 
condizionamento mafioso / David Romei, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 2 
2014, p. 358-385 
Descrittori: Scioglimento ; Enti locali ; Mafia 

Steffenoni, Rocco 
L'abolizione delle province : evoluzione di un processo di semplificazione delle 
autonomie locali / Rocco Steffenoni, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 2 2014,  
p. 296-317 
Descrittori: Province ; Enti locali ; Riforme 

Tallarida, Antonio 
La provincia : ieri ed oggi : un problema aperto / Antonio Tallarida, Rassegna 
Avvocatura dello Stato, n. 4 2014, p. 199-210 
Descrittori: Province ; Enti locali ; Riforme 

Tirabassi, Alfredo L 
L'incompiuta riforma dei comuni / Alfredo L. Tirabassi, Aggiornamenti sociali, n. 2 
2016, p. 121-131 
Descrittori: Comuni ; Risparmi ; Riforme 

1.08 Servizi pubblici locali 

Citroni, Giulio ; Lippi, Andrea ; Profeti, Stefania 
Il governo regionale dei servizi pubblici locali : quali strumenti? / Giulio Citroni, 
Andrea Lippi e Stefania Profeti, Le Regioni, n. 4 2015, p. 903-936 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Regioni ; Aziende a partecipazione pubblica 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Barbieri, Ezio Maria 
Sulla permanente efficacia dei contratti di appalto funzionali alla tutela 
dell'incolumità pubblica anche dopo l'annullamento della loro aggiudicazione / 
Ezio Maria Barbieri, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3 2015, p. 313-323 
Descrittori: Efficacia ; Annullamenti ; Appalto 

Barmann, Benedetta 
Lotta alla corruzione e completamento di opere pubbliche : quale priorità? / 
Benedetta Barmann, Giornale di diritto amministrativo, n. 1 2016, p. 78-86 
Descrittori: Appalto ; Corruzione ; Sentenze del Consiglio di Stato 



10 

Carbone, Paolo 
L'impresa cooptata alla ricerca di una identità : (considerazioni su una 
giurisprudenza ondivaga) / Paolo Carbone, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3 
2015, p. 245-273 
Descrittori: Efficacia ; Raggruppamenti temporanei di aziende ; Appalto 

Contessa, Claudio 
Ancora sul regime temporale di efficacia delle informative interdittive antimafia / 
Claudio Contessa, Urbanistica e appalti, n. 2 2016, p. 199-204 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato ; Appalto ; Mafia 

Gastaldo, Valentina 
Sulla necessità di indicare il nominativo del subappaltatore in sede di 
presentazione dell'offerta : le precisazioni dell'Adunanza plenaria / Valentino 
Gastaldo, Urbanistica e appalti, n. 2 2016, p. 172-182 
Descrittori: Consiglio di Stato ; Appalto ; Contratti 

Luce, Iolanda 
L'affidamento di incarichi esterni da parte della pubblica amministrazione / 
Iolanda Luce, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 3 2014, p. 212-224 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Appalto ; Lavoratori distaccati ; Affidamento 

Nicodemo, Giovanni Francesco 
Rinnovo della gara dopo l'apertura delle offerte tecniche / Giovanni Francesco 
Nicodemo, Urbanistica e appalti, n. 2 2016, p. 224-234 
Descrittori: Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Gare pubbliche ; 
Amministrazione pubblica 

Palazzo, Davide 
La partecipazione degli enti pubblici alle gare d'appalto / Davide Palazzo, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 11 2015, p. 2707-2726 
Descrittori: Enti pubblici ; Appalto ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee 

Santini, Massimo 
La conferenza di servizi dopo la riforma Madia : questione di (ulteriori) norme o 
di cultura? / Massimo Santini, Urbanistica e appalti, n. 2 2016, p. 129-137 
Descrittori: Conferenza dei servizi ; Amministrazione pubblica ; Riforme 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

De Bonis, Eugenio 
Il rimborso delle spese legali ex art. 18 D.l. 67/1997 per esercizio di funzioni 
parlamentari / (opinioni espresse ai sensi dell'art 68 Cost.) / Eugenio De Bonis, 
Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 3 2014, p. 228-231 
Descrittori: Rimborsi spese ; Parlamentari ; Funzioni dello Stato 

Del Palacio, Jorge 
Spagna : è la fine del bipartitismo? / Jorge del Palacio, Il Mulino, n. 1 2016,  
p. 163-172 
Descrittori: Spagna ; Partiti di sinistra ; Unione europea ; Crisi economica 



11 

Fasano, Luciano M. 
Le primarie : un bilancio politico / Luciano M.Fasano, Il Mulino, n. 1 2016, p. 37-
44 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Partito democratico ; Elettorato passivo 

Izuzquiza, Daniel 
Quale futuro politico per la Spagna? / Daniel Izuzquiza, Aggiornamenti sociali, n. 2 
2016, p. 100-110 
Descrittori: Spagna ; Catalogna ; Crisi politica 

Orrù, Romano 
Divieto di mandato imperativo e anti-defection laws : spunti di diritto comparato 
/ Romano Orrù, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4 2015, p. 1097-1116 
Descrittori: Diritto comparato ; Elettorato passivo ; Libertà 

Tonini, Carla 
Il governo della Polonia : dopo il voto / Carla Tonini, Il Mulino, n. 1 2016,  
p. 154-162 
Descrittori: Polonia ; Partiti di estrema destra ; Unione europea ; Profughi 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Censis 
Sicurezza e cittadinanza / Censis, Censis, n. 793 2015, p. 119-130  
Descrittori: Statistica ; Italia ; Sicurezza 

Martone, Vittorio 
I beni confiscati alle mafie : opportunità di sviluppo locale / Vittorio Martone, Il 
Mulino, n. 1 2016, p. 99-106 
Descrittori: Mafia ; Confisca ; Italia meridionale ; Sviluppo economico 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Dell'Aira, Giuseppe 
Dal Leopoldo alla Leopolda : ovvero l'involuzione acritica della scuola giuridica 
fiorentina / Giuseppe Dell'Aira, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 2 2014, p. 82-91 
Descrittori: Giuristi ; Firenze ; Avvocatura dello Stato 

Filice, Mario 
L'esecuzione delle sentenze della Corte di Strasburgo : improponibile l'azione di 
ottemperanza / Mario Filice, Giornale di diritto amministrativo, n. 1 2016, p. 25-32 
Descrittori: Unione europea ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Sentenze del 
Consiglio di Stato 

1.14 Unione europea 

Cardone, Andrea 
L'obliterazione dello stato di crisi : La corte UE ri(con)duce le misure "non 
convenzionali" della BCE al diritto "ordinario" dei trattati / Andrea Cardone, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 4 2015, p. 1533-1547 
Descrittori: Sentenze ; Banca centrale europea ; Unione europea 



12 

D’Ascia, Lorenzo 
Note sui rapporti tra Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea e 
Costituzioni nazionali / Lorenzo D'Ascia, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 3 
2014, p. 7-20 
Descrittori: Corte di giustizia delle Comunità europee ; Unione europea ; Costituzioni 

Fiorentino, Sergio 
Libertà di stabilimento : diritti fondamentali-Carta dei diritti fondamentali, 
Concorrenza-Intese / Sergio Fiorentino, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 3 2014, 
p. 21-37 
Descrittori: Unione europea ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Libertà di 
circolazione ; Concorrenza 

La Torre, Massimo 
La cittadinanza "liquida" : cittadinanza dell'Unione europea e liberalismo 
autoritario / di Massimo La Torre, Sociologia del diritto, n. 3 2015, p. 105-130 
Descrittori: Cittadinanza ; Unione europea ; Diritto comunitario ; Liberalismo 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Aresu, Alessandro 
Se l'Italia riscopre l'interesse nazionale / Alessandro Aresu, Limes, n. 2 2016,  
p. 59-66 
Descrittori: Italia ; Guerre ; Economia internazionale 

Bacik, Gokhan 
I tedeschi nello specchio turco : amici o nemici ?/ Gokhan Bacik, Limes, n. 2 
2016, p. 261-268 
Descrittori: Turchia ; Germania ; Siria ; Fondamentalismo islamico ; Relazioni 
internazionali 

Baker, Rodger 
Per gli Stati Uniti l'ascesa cinese è la sfida decisiva / Rodger Baker, Limes, n. 2 
2016, p. 107-114 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Repubblica popolare cinese ; Guerre ; Economia 
internazionale 

Bastianelli, Rodolfo 
La questione dell'Alsazia e della Lorena / Rodolfo Bastianelli, Rivista di studi 
politici internazionali, n. 328 2015, p. 559-566 
Descrittori: Francia ; Germania ; Alsazia ; Guerre ; Relazioni internazionali 

Caffio, Fabio 
Gli spazi marittimi del Mediterraneo tra unilateralismi e intese di delimitazione / 
Fabio Caffio, Rivista di studi politici internazionali, n. 328 2015, p. 545-558 
Descrittori: Italia ; Diritto internazionale ; Paesi mediterranei ; Relazioni internazionali 

Fabbri, Dario 
Washington contro Berlino : la guerra civile "tedesca" / Dario Fabbri, Limes, n. 2 
2016, p. 123-132 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Repubblica federale di Germania ; Guerre ; 
Economia internazionale 



13 

Hu, Chunchun 
Monologo tedesco ovvero perché non capite noi cinesi / Chunchun Hu, Limes, 
n. 2 2016, p. 151-162 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Europa ; Germania ; Storia ; Economia 
internazionale 

Hulsman, John C. 
Ankara balla da sola / John C. Hulsman, Limes, n. 2 2016, p. 133-138 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Turchia ; Guerre ; Fondamentalismo islamico ; 
Economia internazionale 

Kortunov, Andrej 
Perché noi russi non riusciamo a capirci con gli americani / Andrej Kortunov, 
Limes, n. 2 2016, p. 171-179 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Federazione Russa ; Storia ; Economia 
internazionale 

Limes <rivista> 
Non è la fine del mondo / Limes, Limes, n. 2 2016, p. 7-26 
Descrittori: Guerre ; Francesco <papa> ; Economia internazionale ; Relazioni 
internazionali ; Crisi economica 

Lucentini, Mauro 
Medio Oriente e Russia nella politica estera americana / Mauro Lucentini, Rivista 
di studi politici internazionali, n. 328 2015, p. 493-498 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Paesi del Medio Oriente ; Federazione Russa ; 
Relazioni internazionali 

Luk'janov, Fedor 
Mosca, Berlino e il ritorno della geopolitica / Fedor Luk'Janov, Limes, n. 2 2016, 
p. 187-192 
Descrittori: Federazione Russa ; Europa ; Germania ; Storia ; Economia internazionale 

Markenodov, Sergej 
Non cadiamo nella trappola di Erdogan / Sergej Markenodov, Limes, n. 2 2016, 
p. 193-198 
Descrittori: Federazione Russa ; Europa ; Turchia ; Storia ; Economia internazionale 

Maronta, Fabrizio 
Gli usi geopolitici del commercio / Fabrizio Maronta, Limes, n. 2 2016, p. 49-58 
Descrittori: Guerre ; Commercio internazionale ; Relazioni internazionali ; Trattati 
internazionali 

Ozdal, Habibe 
La partnership turco-russa è sprofondata nella palude siriana / Habibe Ozdal, 
Limes, n. 2 2016, p. 251-260 
Descrittori: Turchia ; Federazione Russa ; Siria ; Guerre civili ; Relazioni internazionali 

Paolini, Margherita 
De bello libyco : se la scintilla petrolifera dà fuoco al pagliaio / Margherita 
Paolini, Limes, n. 2 2016, p. 89-95 
Descrittori: Italia ; Libia ; Petrolio ; Guerre ; Economia internazionale 



14 

Petroni, Federico 
Atlante geopolitico dell'Europa di mezzo / Federico Petroni, Limes, n. 2 2016,  
p. 75-80 
Descrittori: Europa ; Guerre ; Federazione Russa ; Economia internazionale 

Rosa, Brunello 
Le radici economico-finanziarie della possibile guerra mondiale / di Rosa 
Brunello, Limes, n. 2 2016, p. 29-41 
Descrittori: Guerre ; Economia internazionale ; Banche centrali ; Moneta 

Salomoni, Fabio 
Turchia, migrazioni e crisi siriana / Fabio Salomoni, Il Mulino, n. 1 2016, p. 173-
181 
Descrittori: Turchia ; Guerre civili ; Unione europea ; Profughi 

Santoro, Daniele 
Fra Ankara e Pechino non mettere l'uiguro / Daniele Santoro, Limes, n. 2 2016, 
p. 235-249 
Descrittori: Turchia ; Repubblica popolare cinese ; Paesi del Maghreb ; Storia ; 
Relazioni internazionali 

Sturmer, Michael 
Noi e i russi : la parabola dell'ambiguità / Michael Sturmer, Limes, n. 2 2016,  
p. 211-219 
Descrittori: Federazione Russa ; Europa ; Germania ; Storia ; Economia internazionale 

Tanis, Tolga 
Così Erdogan rischia di far esplodere l'alleanza con gli Stati Uniti / Tolga Tanis, 
Limes, n. 2 2016, p. 227-233 
Descrittori: Turchia ; Stati Uniti d'America ; Storia ; Relazioni internazionali 

Terzuolo, Eric R. 
L'atomica come arma normale / Eric R. Terzuolo, Limes, n. 2 2016, p. 97-104 
Descrittori: Armi nucleari ; Guerre ; Storia ; Relazioni internazionali 

Toaldo, Mattia 
In Libia facciamolo strano / Mattia Toaldo, Limes, n. 2 2016, p. 81-87 
Descrittori: Italia ; Libia ; Guerre ; Economia internazionale 

Willerton, John Pat 
Mosca è nostra nemica perché non la capiamo / John (Pat) Willerton, Limes, n. 2 
2016, p. 115-122 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Federazione Russa ; Guerre ; Economia 
internazionale 

Zonova, Tatiana 
Mediterranean trend in the Russia's foreign policy / Tatiana Zonova, Rivista di 
studi politici internazionali, n. 328 2015, p. 521-529 
Descrittori: Federazione Russa ; Paesi mediterranei ; Relazioni internazionali 



15 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Carusi, Donato 
Migranti : qualche oziosa divagazione letteraria / Donato Carusi, Politica del diritto, 
n. 3 2015, p. 451-460 
Descrittori: Immigrati extracomunitari ; Unione europea ; Diritto di asilo 

Mazza, Mauro 
Migrazioni africane (subsahariane) dell'Ombudsman / Mauro Mazza, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, n. 4 2015, p. 1071-1096 
Descrittori: Diritti umani ; Africa ; Migrazioni 

Zupi, Marco 
Le molteplici realtà dei flussi migratori / Marco Zupi, Italianieuropei, n. 1 2016,  
p. 160-172 
Descrittori: Immigrazione ; Profughi ; Politiche sociali 

  



16 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Casu, Federico  ; Cerrone, Giuseppe 
I limiti di ammissibilità del referendum abrogativo : il caso delle Prefetture / 
Federico Casu e Giuseppe Cerrone, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 3 2014,  
p. 323-350 
Descrittori: Referendum abrogativi ; Prefetture ; Costituzione della Repubblica italiana 

Cheli, Enzo <1934- > 
Luci ed ombre di una riforma costituzionale / Enzo Cheli, Il Mulino, n. 1 2016,  
p. 21-26 
Descrittori: Riforme ; Costituzione della Repubblica italiana ; Leggi costituzionali 

De Vergottini, Giuseppe <1936- > 
Tradizioni costituzionali e vincoli alla comparazione / Giuseppe de Vergottini, 
Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4 2015, p. 953-986 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Diritto comparato ; Ordinamento 
giuridico 

Deodato, Carlo 
Considerazioni sui poteri del Presidente del Consiglio dei ministri nell'attività 
normativa del Governo : l'evoluzione del ruolo del Premier nei Governi degli 
ultimi vent'anni / Carlo Deodato, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 3 2014, p. 301-
322 
Descrittori: Presidente del Consiglio dei ministri ; Governo ; Riforme 

2.02 Diritto pubblico 

Messina, Giovanni 
Dentro la modernità : diritto liquido, potere solido / Giovanni Messina, Sociologia 
del diritto, n. 3 2015, p. 81-104 
Descrittori: Diritto pubblico comparato ; Autorità ; Giuristi ; Società (Gruppi umani) 

Quiroz Vitale, Marco A. 
Diritto nella modernità liquida e agire creativo / Marco A. Quiroz Vitale, 
Sociologia del diritto, n. 3 2015, p. 35-61 
Descrittori: Diritto pubblico comparato ; Autorità ; Sociologia ; Società (Gruppi umani) 

2.04 Diritto amministrativo 

Milone, Andrea 
Illecito amministrativo e principio di retroattività della legge sopravvenuta più 
favorevole / Andrea Milone, Il foro amministrativo T.A.R., n. 11 2015, p. 2971-2988 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione ; Illeciti amministrativi ; Corte europea 
dei diritti dell'uomo 



17 

2.05 Diritto comunitario 

Fiengo, Gaspare 
La nuova frontiera dei diritti sociali e della cittadinanza europea alla luce del 
Trattato di Lisbona / di Gaspare Fiengo, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4 
2015, p. 1029-1046 
Descrittori: Diritti sociali ; Unione europea ; Cittadinanza ; Trattato di Lisbona 

Guazzarotti, Andrea 
Obbligo di rimediare alle violazioni della CEDU e logiche emergenziali / Andrea 
Guazzarotti, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4 2015, p. 1047-1070 
Descrittori: Unione europea ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritti umani 

2.06 Diritto civile 

Zumbansen, Peer 
Parole magiche di successo? : costruendo e decostruendo una prospettiva di 
diritto privato sulla sussidiarietà / Peer Zumbansen, Politica del diritto, n. 3 2015,  
p. 381-417 
Descrittori: Principio di sussidiarietà ; Diritto del lavoro ; Sovranità popolare 

2.08 Diritti umani 

Martinot Lagarde, Pierre 
Dialogo tra religioni e ONU per lo sviluppo umano / Pierre Martinot-Lagarde, 
Aggiornamenti sociali, n. 2 2016, p. 143-151 
Descrittori: Religioni ; Organizzazione delle Nazioni unite ; Sviluppo economico ; 
Diritti umani 

2.09 Teoria e scienza politica 

Di Giovine, Alfonso 
Laicità intransigente nel discorso tenuto il 12 settembre 1960 dal candidato J. F. 
Kennedy / Alfonso Di Giovine, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4 2015,  
p. 987-1010 
Descrittori: Kennedy, John Fitzgerald <1917-1963> ; Elezioni ; Laicismo 

Fares, Diego Javier <1955-    > 
Papa Francesco e la politica / Diego Fares, La Civiltà cattolica, n. 3976 2016,  
p. 373-386 
Descrittori: Politica ; Francesco <papa> 

Lipari, Maria Chiara 
Il tempo della necessità / Necessità e verità nell'epoca post-moderna (Parte 
prima) / Maria Chiara Lipari, Politica del diritto, n. 3 2015, p. 419-449 
Descrittori: Filosofia ; Linguaggio ; Diritto 

  



18 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

Tranquilli, Ignazio 
Il permesso di costruire in deroga senza previa delibera del consiglio comunale / 
Ignazio Tranquilli, Urbanistica e appalti, n. 2 2016, p. 213-223 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato ; Edilizia ; Autorizzazioni 

3.05 Parchi naturali e aree protette 

Marchini, Paolo 
Potere sanzionatorio e tutela preventiva degli Enti parco contro l'abusivismo 
edilizio / Paolo Marchini, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 4 2014, p. 163-183 
Descrittori: Parchi naturali ; Abusivismo ; Sanzioni 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Charentenay, Pierre : de 
Luci e ombre sulla COP21 / Pierre de Charentenay, La Civiltà cattolica, n. 3976 
2016, p. 363-372 
Descrittori: Clima ; Cambiamento 

Di Giovanni, Luca 
Valutazione tecnica e potere discrezionale nella tutela del paesaggio / Luca di 
Giovanni, Giornale di diritto amministrativo, n. 1 2016, p. 47-55 
Descrittori: Tutela ; Paesaggio ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Fuzzi, Sandro 
Qualità dell'aria e salute / Sandro Fuzzi, Sapere, n. 1 2016, p. 16-21 
Descrittori: Ecologia ; Inquinamento da gas di scarico ; Salute 

  



19 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Censis 
Lavoro, professionalità, rappresentanze / Censis, Censis, n. 793 2015, p. 57-65  
Descrittori: Statistica ; Italia ; Mercato del lavoro 

Corazza, Luisa 
Il world class manufacturing nello specchio del diritto del lavoro / Luisa 
Corazza, Economia e lavoro, n. 3 2015, p. 79-89 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Diritto del lavoro ; Modelli organizzativi 

Mutarelli, Matteo Maria 
Le nuove procedure di conciliazione dopo il Collegato lavoro e la riforma 
Fornero / Matteo Maria Mutarelli, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 1 2014,  
p. 366-377 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Conciliazione verbale ; Riforme 

Ponzellini, Anna Maria <1948-    > 
Continuità e discontinuità nelle esperienze di partecipazione dei lavoratori 
all'innovazione produttiva : Partecipazione istituzionale e partecipazione diretta / 
Anna Maria Ponzellini, Giuseppe Della , Economia e lavoro, n. 3 2015, p. 55-66 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Diritto del lavoro ; Innovazione ; Modelli 
organizzativi 

Prospero, Michele 
Proprietà e lavoro nel diritto liquido / Michele Prospero, Sociologia del diritto, n. 3 
2015, p. 189-206 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Autorità ; Sociologia ; Società (Gruppi umani) 

Raffi, Alessandra 
La liquefazione del diritto del lavoro / Alessandra Raffi, Sociologia del diritto, n. 3 
2015, p. 207-226 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Sociologia 

Tronti, Leonello 
Economia della conoscenza, innovazione organizzativa e partecipazione 
cognitiva : un nuovo modo di lavorare / Leonello Tronti, Economia e lavoro, n. 3 
2015, p. 7-20 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Innovazione ; Modelli organizzativi 

4.02 Industria 

Acocella, Nicola <1939- > 
Le persone e la fabbrica : il world class manufacturing e la Fiat / Nicola Acocella, 
Economia e lavoro, n. 3 2015, p. 103-109 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Fiat ; Modelli organizzativi 



20 

Bricco, Paolo 
Ilva, Taranto : un caso paradigmatico / Paolo Bricco, Il Mulino, n. 1 2016, p. 72-
81 
Descrittori: Taranto ; Siderurgia ; Crisi economica ; Unione europea 

Cerruti, Giancarlo 
Il world class manufacturing alla Fiat e i dualismi sociali e organizzativi della 
produzione snella / Giancarlo Cerruti, Economia e lavoro, n. 3 2015, p. 37-53 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Fiat ; Modelli organizzativi 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Lorenzoni, Livia 
Distanze minime tra edicole fissate con Legge regionale e tutela della 
concorrenza / Livia Lorenzoni, Giornale di diritto amministrativo, n. 1 2016, p. 63-77 
Descrittori: Giornali ; Concorrenza ; Sentenze del Consiglio di Stato 

4.08 Concorrenza e mercato 

Figliolia, Claudia 
I limiti al recupero degli aiuti di Stato incompatibili con il mercato interno / 
Claudia Figliolia, Giornale di diritto amministrativo, n. 1 2016, p. 119-125 
Descrittori: Unione europea ; Aiuti pubblici ; Concorrenza 

Piselli, Riccardo 
La funzione di incentivazione pubblica nell'ordinamento statunitense / Riccardo 
Piselli, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3 2015, p. 275-311 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Incentivi economici ; Mercato nazionale 

San Mauro, Cesare 
I poteri speciali del governo nei confronti delle società che operano nei settori 
strategici : dalla Golden Share ai Golden Powers / Cesare San Mauro, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 11 2015, p. 2951-2970 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Concorrenza ; Regolamenti comunitari 

4.09 Economia e sviluppo economico 

De Vivo, Paola 
La nuova imprenditorialità giovanile al Sud / Paola De Vivo, Il Mulino, n. 1 2016, 
p. 62-71 
Descrittori: Italia meridionale ; Imprenditori ; Giovani ; Unione europea 

Impicciatore, Roberto ; Strozza, Salvatore 
Lasciare il mezzogiorno / Roberto Impicciatore e Salvatore Strozza, Il Mulino,  
n. 1 2016, p. 125-132 
Descrittori: Italia meridionale ; Emigrazione ; Sviluppo economico 

Onofri, Paolo <1946- > 
Economia mondiale, economia italiana / Paolo Onofri, Il Mulino, n. 1 2016,  
p. 27-36 
Descrittori: Economia internazionale ; Italia ; Crisi economica 



21 

Trigilia, Carlo ; Viesti, Gianfranco 
La crisi del Mezzogiorno e gli effetti perversi delle politiche / Carlo Trigilia e 
Gianfranco Viesti, Il Mulino, n. 1 2016, p. 52-61 
Descrittori: Italia meridionale ; Politiche pubbliche ; Crisi economica ; Unione europea 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Cambiano le norme sul riconoscimento delle Op, L'Informatore agrario, n. 7 2016, 
p. 10-11 
Descrittori: Cooperative agricole ; Politica agraria comunitaria ; Agricoltori 

Castaldi, Riccardo 
Cina : opportunità o minaccia per l'Italia del vino? / Riccardo Castaldi, 
L'Informatore agrario, n. 6 2016, p. 41-43 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Viticoltura ; Concorrenza 

Comegna, Ermanno ; Sidorini, Luca 
Pei Agri, l'innovazione ha un nuovo approccio / Ermanno Comegna, Luca 
Sidorini, L'Informatore agrario, n. 7 2016, p. 32-36 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Contributi ; Innovazione tecnologica 

Del Fabro, Adriano 
In dirittura d'arrivo la doc Friuli / Adriano del Fabro, L'Informatore agrario, n. 8 
2016, p. 19 
Descrittori: Agricoltori ; Viticoltura ; Denominazione 

Di Mambro, Angelo 
Hogan : misure strutturali e una Pac più semplice per battere la crisi / Angelo di 
Mambro, L'Informatore agrario, n. 8 2016, p. 8-10 
Descrittori: Agricoltori ; Riforme ; Politica agraria comunitaria 

Franceschini, Alessandro 
Il biologico cresce, exploit anche per il vino / Alessandro Franceschini, 
L'Informatore agrario, n. 8 2016, p. 44-46 
Descrittori: Agricoltori ; Viticoltura ; Coltivazione biologica 
 
Impianti viticoli, ecco le norme per le autorizzazioni, L'Informatore agrario, n. 7 
2016, p. 12-13 
Descrittori: Viticoltura ; Politica agraria comunitaria ; Autorizzazioni 

Lo Surdo, Giorgio 
L'agricoltura sociale può crescere ancora / Giorgio Lo Surdo, L'Informatore agrario, 
n. 6 2016, p. 38-40 
Descrittori: Piani di sviluppo ; Disabili ; Politiche agrarie 
 
Psr, ok alla guida sull'ammissibilità delle spese, L'Informatore agrario, n. 8 2016,  
p. 15-16 
Descrittori: Agricoltori ; Piani di sviluppo ; Politica agraria comunitaria 



22 

4.13 Turismo 

Volpe, Giuliano 
Patrimonio d'amore o patrimonio d'interesse? / Giuliano Volpe, Il Mulino, n. 1 
2016, p. 82-91 
Descrittori: Beni culturali ; Italia meridionale ; Turismo ; Sviluppo economico 

  



23 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Censis 
Il sistema di welfare / Censis, Censis, n. 793 2015, p. 67-76  
Descrittori: Statistica ; Italia ; Stato sociale 

Fumagalli, Andrea 
Critica delle politiche di welfare in Italia / Andrea Fumagalli, Italianieuropei, n. 1 
2016, p. 121-129 
Descrittori: Pensioni ; Politiche sociali ; Diritto del lavoro 

Ginebri, Sergio 
Carriere discontinue e pensioni povere : quando i versamenti contributivi 
rischiano di diventare inutili / Sergio Ginebri, Italianieuropei, n. 1 2016, p. 100-106 
Descrittori: Pensioni ; Diritto del lavoro ; Riforme 

Gronchi, Sandro 
Ripartizione vs. capitalizzazione / Sandro Gronchi, Italianieuropei, n. 1 2016,  
p. 89-99 
Descrittori: Pensioni ; Diritto del lavoro ; Riforme 

Jessoula, Matteo ; Raitano, Michele 
Pensioni e lavoro : la difficile integrazione dopo due decenni di riforme / Matteo 
Jessoula e Michele Raitano, Italianieuropei, n. 1 2016, p. 81-88 
Descrittori: Pensioni ; Diritto del lavoro ; Spesa sociale ; Riforme 

Mazzaferro, Carlo 
La "gamba" più corta : perché la previdenza privata in Italia non è cresciuta? / 
Carlo Mazzaferro, Italianieuropei, n. 1 2016, p. 107-112 
Descrittori: Pensioni ; Diritto del lavoro ; Riforme 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Adami, Pietro 
Diritto, scienza, costituzione : problemi giuridici posti dalla vicenda stamina / 
Pietro Adami, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 1-2 2015, p. 37-73 
Descrittori: Terapia ; Farmaci ; Corte europea dei diritti dell'uomo 

Buffoni, Laura 
La validità della legge scientifica nel caso stamina / Laura Buffoni, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 4 2015, p. 1549-1565 
Descrittori: Medicina sperimentale ; Sentenze della Corte di cassazione ; Diritto alla 
salute 

Cicchetti, Americo 
La sfida dell'innovazione tecnologica al servizio della salute / Americo Cicchetti, 
Italianieuropei, n. 1 2016, p. 62-69 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Assistenza sociale ; Spesa sanitaria ; 
Innovazione tecnologica 



24 

Cislaghi, Cesare 
La sanità per una società che invecchia / Cesare Cislaghi, Italianieuropei, n. 1 2016, 
p. 39-46 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Assistenza sociale ; Spesa sanitaria ; Anziani 

Collicelli, Carla 
La percezione sociale della sanità e dei servizi sanitari / Carla Collicelli, 
Italianieuropei, n. 1 2016, p. 53-61 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Assistenza sociale ; Spesa sanitaria ; 
Informazione sanitaria 

Fatarella, Riccardo 
La sanità commissariata : il caso della Calabria / Riccardo Fatarella, Italianieuropei, 
n. 1 2016, p. 70-76 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Assistenza sociale ; Spesa sanitaria ; Calabria 

Foglietta, Fosco 
La farmacia dei servizi : non una speranza, una realtà per superare la crisi / Fosco 
Foglietta, Sanità pubblica e privata, n. 4 2015, p. 5-14 
Descrittori: Farmacie ; Stato sociale ; Servizio sanitario nazionale 

Guccione, Giulia 
Azione generale di arricchimento nei confronti della P.A. e problematiche sulla 
determinazione del quantum indennizzabile / Giulia Guccione, Rassegna 
Avvocatura dello Stato, n. 1 2014, p. 125-165 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Risarcimenti ; Corruzione 

Jorio, Ettore 
Il rischio di liberalizzare le farmacie / Ettore Jorio, Sanità pubblica e privata, n. 4 
2015, p. 25-28 
Descrittori: Farmacie ; Liberalizzazione ; Servizio sanitario nazionale 

Lorenzetti, Diego 
La liberalizzazione nella sanità privata tra tutela della salute e libertà di iniziativa 
economica / Diego Lorenzetti, Sanità pubblica e privata, n. 4 2015, p. 60-70 
Descrittori: Sanità privata ; Liberalizzazione ; Servizio sanitario nazionale 

Pilla, Filomena Santina 
Vincolo di bilancio e garanzie dei LEA / Filomena Santina Pilla, Sanità pubblica e 
privata, n. 4 2015, p. 29-44 
Descrittori: Livelli essenziali di assistenza ; Risparmi ; Servizio sanitario nazionale 

Remuzzi, Giuseppe 
Il servizio sanitario nazionale, : il bene più prezioso che abbiamo / Giuseppe 
Remuzzi, Italianieuropei, n. 1 2016, p. 20-30 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Assistenza sociale ; Unità sanitarie locali ; 
Riforme 

Russo, Marina 
Indennizzabilità dei danni da emotrasfusione a seguito di prestazione eseguita 
all'estero / Marina Russo, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 1 2014, p. 125-131 
Descrittori: Risarcimenti ; Trasfusioni ; Prestazione 



25 

Sgaragli, Gianni 
Il sistema di welfare in Emilia-Romagna e l'applicazione delle norme in materia di 
Isee / Gianni Sgaragli, Sanità pubblica e privata, n. 4 2015, p. 45-59 
Descrittori: Emilia-Romagna ; Livelli essenziali di assistenza ; Servizio sanitario 
nazionale 

Spandonaro, Federico 
Sostenibilità : forse un falso problema / Federico Spandonaro, Italianieuropei, n. 1 
2016, p. 31-38 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Assistenza sociale ; Spesa sanitaria ; Riforme 

Toth, Federico 
La sanità dei sistemi regionali : il gap tra nord e sud / Federico Toth, 
Italianieuropei, n. 1 2016, p. 47-52 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Assistenza sociale ; Spesa sanitaria ; Regioni 

Tricarico, Annalisa 
L'affidamento in concessione della gestione delle farmacie comunali alla luce 
delle ultime pronunce giurisprudenziali / Annalisa Tricarico, Rassegna Avvocatura 
dello Stato, n. 4 2014, p. 295-321 
Descrittori: Concessioni comunali ; Farmacie comunali ; Concorrenza 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Aguilera, Thomas ; Vitale, Tommaso 
Baraccopoli europee : le responsabilità delle politiche pubbliche / Thomas 
Aguilera e Tommaso Vitale, Aggiornamenti sociali, n. 2 2016, p. 111-119 
Descrittori: Europa ; Periferie ; Politiche pubbliche 

Boccacin, Lucia 
Il terzo settore in Italia : profili organizzativi e relazionali / Lucia Boccacin, 
Sociologia e politiche sociali, n. 3 2015, p. 99-122 
Descrittori: Assistenza sociale ; Politiche sociali ; Italia 

Cicoletti, Diletta 
L'innovazione sociale possibile nell'attuale sistema di welfare / Diletta Cicoletti, 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 1 2016, p. 19-22 
Descrittori: Assistenza sociale ; Politiche sociali ; Innovazione 

Cremonini, Francesca 
Giovani volontari fra tradizione e innovazione : un'indagine tra gli studenti 
dell'Emilia Romagna / Francesca Cremonini, Sociologia e politiche sociali, n. 3 2015, 
p. 123-148 
Descrittori: Emilia-Romagna ; Studenti ; Volontariato ; Politiche sociali 

Crepaldi, Chiara 
Innovazione sociale nelle programmazione europea / Chiara Crepaldi, Prospettive 
sociali e sanitarie, n. 1 2016, p. 12-15 
Descrittori: Unione europea ; Politiche sociali ; Innovazione 



26 

De Ambrogio, Ugo 
Crisi e innovazione nel lavoro degli operatori / Ugo de Ambrogio, Prospettive 
sociali e sanitarie, n. 1 2016, p. 16-18 
Descrittori: Operatori socio-sanitari ; Politiche sociali ; Volontariato 

Hogg, Eddy ; Kendall, Jeremy ; Breeze, Beth 
Knitting together? : the third sector and the state in England / Eddy Hogg, 
Jeremy Kendall, Beth Breeze, Sociologia e politiche sociali, n. 3 2015, p. 27-50 
Descrittori: Volontariato ; Politiche sociali ; Regno Unito 

Matucci, Giuditta 
Regioni e minori d'età / Giuditta Matucci, Le Regioni, n. 4 2015, p. 937-965 
Descrittori: Regioni ; Minori ; Politiche sociali 

Sabatinelli, Stefania 
Aspetti critici dell'innovazione sociale nel contesto italiano / Stefania Sabatinelli, 
Prospettive sociali e sanitarie , n. 1 2016, p. 8-11 
Descrittori: Italia ; Politiche sociali ; Volontariato 

Siza, Remo 
Fra nuovi rischi e nuove opportunità di relazione e di cura / Remo Siza, 
Prospettive sociali e sanitarie , n. 1 2016, p. 4-7 
Descrittori: Poveri ; Politiche sociali ; Volontariato 

Vidal, Isabel 
Supplement and complement models of government-third sector relations in 
Spain : a historical perspective / Isabel Vidal, Sociologia e politiche sociali, n. 3 2015, 
p. 51-66 
Descrittori: Volontariato ; Politiche sociali ; Spagna 

Zimmer, Annette 
Germany's nonprofit organizations : continuity and change / Annette Zimmer, 
Sociologia e politiche sociali, n. 3 2015, p. 9-26 
Descrittori: Volontariato ; Politiche sociali ; Germania 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Borello, Maria 
Paura e crisi nella società liquida / Maria Borrello, Sociologia del diritto, n. 3 2015,  
p. 167-187 
Descrittori: Crisi politica ; Autorità ; Sociologia  

Casaburi, Geremia <1962- > 
"Contra paganos" : la lama di Palazzo Spada sulla trascrizione dei matrimoni 
omosessuali contratti all'estero / Geremia Casaburi, Il foro italiano, n. 1 2016,  
p. 27-30 (parte terza) 
Descrittori: Matrimonio ; Omosessuali ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 



27 

Casaburi, Geremia <1962- > 
Il disegno di legge sulle unioni civili tra persone dello stesso sesso : verso il 
difficile ma obbligato riconoscimento giuridico dei legami omosessuali / Geremia 
Casaburi, Il foro italiano, n. 1 2016, p. 10-15 (parte quarta) 
Descrittori: Matrimonio ; Omosessuali ; Corte europea dei diritti dell'uomo 

Casaburi, Geremia <1962- > 
Omosessuali, unioni civili e filiazione : una questione aperta / Geremia Casaburi, 
Il foro italiano, n. 1 2016, p. 359-362 (parte prima) 
Descrittori: Matrimonio ; Omosessuali ; Filiazione 

Spelta, Giulia 
Dal concubinage alla cohabitation / Giulia Spelta, Politica del diritto, n. 3 2015,  
p. 489-504 
Descrittori: Francia ; Convivenza ; Diritto di famiglia 

5.05 Popolazione/Demografia 

Censis 
La società italiana al 2015 / Censis, Censis, n. 793 2015, p. 17-46  
Descrittori: Statistica ; Italia ; Informazione 

Censis 
I soggetti economici dello sviluppo / Censis, Censis, n. 793 2015, p. 91-103  
Descrittori: Statistica ; Italia ; Sviluppo economico 

Censis 
Territorio e reti / Censis, Censis, n. 793 2015, p. 77-90  
Descrittori: Statistica ; Italia ; Aree urbane 

  



28 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Asaro, Massimo ; Busico, Luca 
Le procedure di chiamata dei ricercatori a tempo determinato / Massimo Asaro e 
Luca Busico, Giornale di diritto amministrativo, n. 1 2016, p. 56-62 
Descrittori: Università degli studi ; Lavoratori precari ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Bondioli, Anna ; Savio, Donatella 
La valutazione degli esiti formativi nella scuola dell'infanzia : un approccio critico 
/ Anna Bondioli e Donatella Savio, Rivista dell'istruzione, n. 6 2015, p. 72-76 
Descrittori: Scuole materne ; Valutazione ; Autonomia 

Censis 
Una deriva elitaria nella lettura dei libri / Censis, Censis, n. 792 2015, p. 27-39  
Descrittori: Statistica ; Informazione ; Istruzione scolastica 

Censis 
Le traiettorie divergenti dei tassi di scolarizzazione e della propensione alla lettura 
/ Censis, Censis, n. 792 2015, p. 21-25  
Descrittori: Statistica ; Informazione ; Istruzione scolastica 

Cocozza, Antonio 
Riforma della scuola e dirigenza scolastica : quale governance? / Antonio 
Cocozza, Rivista dell'istruzione, n. 6 2015, p. 21-25 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Riforme ; Autonomia 

Farinelli, Fiorella 
Una buona scuola (tutta) da costruire / Fiorella Farinelli, Rivista dell'istruzione, n. 6 
2015, p. 16-20 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Riforme ; Autonomia 

Fiorini, Roberto 
Ambienti di apprendimento e flessibilità organizzativa / Roberto Fiorini, Rivista 
dell'istruzione, n. 6 2015, p. 35-38 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Riforme ; Autonomia 

Lazzari, Arianna 
Le politiche europee per l'infanzia / Arianna Lazzari, Rivista dell'istruzione, n. 6 
2015, p. 81-84 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Unione europea ; Infanzia 

Sciascia, Paola 
Il precariato scolastico in Italia dopo l'intervento del giudice europeo : prime 
riflessioni sulla sentenza della Corte di giustizia del 26 novembre 2014 / Paolo 
Sciascia, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 4 2014, p. 39-80 
Descrittori: Lavoratori precari ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 
; Scuole pubbliche 



29 

Strazzari, Davide 
Integrazione linguistica e immigrazione in ordinamenti composti plurilingue : 
tendenze dal diritto comparato europeo / Davide Strazzari, Le Regioni, n. 4 2015, 
p. 857-902 
Descrittori: Immigrazione ; Integrazione scolastica ; Diritto comunitario 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Bonomi, Aldo <1950- > 
Puglia creativa / Aldo Bonomi, Economia della cultura, n. 3-4 2015, p. 387-405 
Descrittori: Puglia ; Cultura ; Leggi regionali ; Politiche pubbliche 

Moro, Laura 
Il catalogo del patrimonio culturale italiano : nuova centralità e prospettive future 
/ Laura Moro, Economia della cultura, n. 3-4 2015, p. 419-432 
Descrittori: Italia ; Beni culturali ; Catalogazione 

Palumbo, F. 
Le politiche culturali per lo sviluppo locale : obiettivi, strumenti, primi risultati / 
Francesco Palumbo, Economia della cultura, n. 3-4 2015, p. 351-365 
Descrittori: Puglia ; Cultura ; Politiche pubbliche 

Pellegrini, Silvia 
Le innovazioni nella legislazione regionale per la cultura / Silvia Pellegrini, 
Economia della cultura, n. 3-4 2015, p. 367-376 
Descrittori: Puglia ; Cultura ; Leggi regionali 

Peluso, Sara 
La sponsorizzazione : opportunità e criticità dello strumento alla luce del caso 
Colosseo / Sara Peluso, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 2 2014, p. 278-295 
Descrittori: Donazioni ; Sponsorizzazioni ; Restauro 

  



30 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

Aliprandi, Simone 
Il progetto JurisWiki : qualche informazione di background sulla prima 
piattaforma aperta per l'informazione giuridica / Simone Aliprandi, Informatica e 
diritto, n. 2 2014, p. 139-143 
Descrittori: Software ; Informatica giuridica ; Giuristi ; Legislazione 

Leucci, Stefano ; Girella, Stefano ; A Beccara, Jean Louis 
Pubblica amministrazione e protezione dei dati personali nelle "nuvole" : criticità 
e soluzioni / Stefano Leucci, Stefano Girella e Jean Louis a Beccara, Informatica e 
diritto, n. 2 2014, p. 21-46 
Descrittori: Software ; Informatica giuridica ; Giuristi ; Legislazione 

Taddei Elmi, Giancarlo 
Informatica e diritto : presupposti, storia, disciplina, insegnamento, ius 
condendum / Giancarlo Taddei Elmi, Informatica e diritto, n. 2 2014, p. 85-123 
Descrittori: Software ; Informatica giuridica ; Giuristi ; Didattica 

Tartaglia Polcini, Antonella 
Scienza, neuroscienze e diritto : dialogo oltre le maglie degli incerti confini 
normativi e scientifici tra morte clinica e morte celebrale / Antonella Tartaglia 
Polcini, Informatica e diritto, n. 2 2014, p. 47-84 
Descrittori: Software ; Diritto ; Morte ; Legislazione 

Valerii, Massimiliano 
Gli effetti della disintermediazione digitale nella trasmissione del sapere / 
Massimiliano Valerii, Censis, n. 792 2015, p. 5-18  
Descrittori: Statistica ; Informazione ; Innovazione tecnologica 

7.02 Mezzi d'informazione 

Censis 
Cinque profili della domanda di cultura nell'era digitale : i risultati della cluster 
analysis / Censis, Censis, n. 792 2015, p. 79-91 
Descrittori: Statistica ; Informazione ; Informatizzazione ; Internet 

Censis 
Comunicazione e media / Censis, Censis, n. 793 2015, p. 105-117  
Descrittori: Statistica ; Italia ; Mezzi di comunicazione di massa 

Censis 
Una inchiesta sul sapere nell'era digitale / Censis, Censis, n. 792 2015, p. 55-66 
Descrittori: Statistica ; Informazione ; Informatizzazione ; Internet 

Martone, Vittorio 
Un racconto di parte : la corruzione nei giornali italiani / Paolo Mancini e Marco 
Mazzoni, Il Mulino, n. 1 2016, p. 45-51 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Corruzione ; Giornalisti 



31 

7.04 Filosofia/Religione 

Iula, Emanuele 
Come nascono i conflitti : omaggio a René Girard / Emanuele Iula, La Civiltà 
cattolica, n. 3975 2016, p. 242-255 
Descrittori: Violenza ; Dottrine ; Girard, René <1923-2015> 

Sale, Giovanni 
La dottrina religiosa sciita / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 3975 2016,  
p. 227-241 
Descrittori: Islamismo ; Dottrine 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Parisi, Marco 
La disciplina giuridica civile dell'edilizia di culto tra promozione della libertà 
religiosa e istanze antidemocratiche di autoritarismo politico : il caso della Legge 
lombarda n. 2/2015 / Marco Paris, Politica del diritto, n. 3 2015, p. 461-488 
Descrittori: Lombardia ; Legislazione regionale ; Edifici religiosi 

7.07 Storia e geografia 

Baldissara, Luca 
Politiche della memoria e spazio del ricordo in Europa / Luca Baldissara, Il 
Mulino, n. 1 2016, p. 6-20 
Descrittori: Guerre ; Fascismo ; Unione europea 

Bernardini, Federico 
Nuova luce sugli antichi accampamenti militari romani / Federico Bernardini, 
Sapere, n. 1 2016, p. 28-33 
Descrittori: Archeologia ; Scavi ; Roma 

Franchetti Pardo, Giorgio 
Il Portogallo da Salazar alla democrazia : (1968-1974) / Giorgio Franchetti Pardo, 
Rivista di studi politici internazionali, n. 328 2015, p. 531-543 
Descrittori: Portogallo ; Rivoluzioni ; Democrazia ; Unione europea 

  



32 

Indice degli autori 
 

Acocella, Nicola <1939- > ........................................................................................................... 19 

Adami, Pietro ................................................................................................................................. 23 

Aguilera, Thomas ; Vitale, Tommaso ......................................................................................... 25 

Aliprandi, Simone .......................................................................................................................... 30 

Aresu, Alessandro .......................................................................................................................... 12 

Asaro, Massimo ; Busico, Luca .................................................................................................... 28 

Bacik, Gokhan ................................................................................................................................ 12 

Baker, Rodger ................................................................................................................................. 12 

Baldissara, Luca .............................................................................................................................. 31 

Barbieri, Ezio Maria ........................................................................................................................ 9 

Barmann, Benedetta ........................................................................................................................ 9 

Bastianelli, Rodolfo ....................................................................................................................... 12 

Bernardini, Federico ...................................................................................................................... 31 

Boccacin, Lucia .............................................................................................................................. 25 

Boggero, Giovanni .......................................................................................................................... 7 

Bondioli, Anna ; Savio, Donatella ............................................................................................... 28 

Bonomi, Aldo <1950- > .............................................................................................................. 29 

Borello, Maria ................................................................................................................................. 26 

Bricco, Paolo .................................................................................................................................. 20 

Buffoni, Laura ................................................................................................................................ 23 

Caffio, Fabio ................................................................................................................................... 12 

Carbone, Paolo ............................................................................................................................... 10 

Cardone, Andrea ............................................................................................................................ 11 

Carusi, Donato ............................................................................................................................... 15 

Casaburi, Geremia <1962- > ....................................................................................................... 26 

 .......................................................................................................................................................... 27 

Castaldi, Riccardo .......................................................................................................................... 21 

Casu, Federico  ; Cerrone, Giuseppe .......................................................................................... 16 

Censis .............................................................................................................................................. 11 

 .......................................................................................................................................................... 19 

 .......................................................................................................................................................... 23 

 .......................................................................................................................................................... 27 



33 

 .......................................................................................................................................................... 28 

 .......................................................................................................................................................... 30 

Cerruti, Giancarlo .......................................................................................................................... 20 

Charentenay, Pierre : de ................................................................................................................ 18 

Cheli, Enzo <1934- > ................................................................................................................... 16 

Cicchetti, Americo ......................................................................................................................... 23 

Cicoletti, Diletta ............................................................................................................................. 25 

Cislaghi, Cesare .............................................................................................................................. 24 

Citroni, Giulio ; Lippi, Andrea ; Profeti, Stefania ....................................................................... 9 

Cocozza, Antonio .......................................................................................................................... 28 

Collicelli, Carla ............................................................................................................................... 24 

Comegna, Ermanno ; Sidorini, Luca .......................................................................................... 21 

Contessa, Claudio .......................................................................................................................... 10 

Corazza, Luisa ................................................................................................................................ 19 

Cremonini, Francesca ................................................................................................................... 25 

Crepaldi, Chiara ............................................................................................................................. 25 

D’Ascia, Lorenzo ........................................................................................................................... 12 

D'Auria, Gaetano ............................................................................................................................. 7 

De Ambrogio, Ugo........................................................................................................................ 26 

De Bonis, Eugenio ........................................................................................................................ 10 

De Giovanni, E. ............................................................................................................................... 8 

De Vergottini, Giuseppe <1936- > ............................................................................................ 16 

De Vivo, Paola ............................................................................................................................... 20 

Del Fabro, Adriano ....................................................................................................................... 21 

Del Palacio, Jorge .......................................................................................................................... 10 

Dell'Aira, Giuseppe ....................................................................................................................... 11 

Deodato, Carlo ............................................................................................................................... 16 

Deodato, Carlo ................................................................................................................................. 7 

Di Giovanni, Luca ......................................................................................................................... 18 

Di Giovine, Alfonso ...................................................................................................................... 17 

Di Mambro, Angelo ...................................................................................................................... 21 

Fabbri, Dario .................................................................................................................................. 12 

Fares, Diego Javier <1955-    > ................................................................................................... 17 

Farinelli, Fiorella ............................................................................................................................ 28 



34 

Fasano, Luciano M. ....................................................................................................................... 11 

Fatarella, Riccardo ......................................................................................................................... 24 

Fiengo, Gaspare ............................................................................................................................. 17 

Figliolia, Claudia ............................................................................................................................. 20 

Filice, Mario .................................................................................................................................... 11 

Fiorentino, Sergio .......................................................................................................................... 12 

Fiorini, Roberto ............................................................................................................................. 28 

Foglietta, Fosco .............................................................................................................................. 24 

Franceschini, Alessandro .............................................................................................................. 21 

Franchetti Pardo, Giorgio ............................................................................................................ 31 

Fumagalli, Andrea .......................................................................................................................... 23 

Fuzzi, Sandro .................................................................................................................................. 18 

Garofoli, Pietro ................................................................................................................................ 8 

Gastaldo, Valentina ....................................................................................................................... 10 

Gentili, Paolo ................................................................................................................................... 7 

Ginebri, Sergio ............................................................................................................................... 23 

Gronchi, Sandro ............................................................................................................................ 23 

Guazzarotti, Andrea ...................................................................................................................... 17 

Guccione, Giulia ............................................................................................................................ 24 

Hogg, Eddy ; Kendall, Jeremy ; Breeze, Beth ........................................................................... 26 

Hu, Chunchun ................................................................................................................................ 13 

Hulsman, John C. .......................................................................................................................... 13 

Impicciatore, Roberto ; Strozza, Salvatore ................................................................................ 20 

Iula, Emanuele ............................................................................................................................... 31 

Izuzquiza, Daniel ........................................................................................................................... 11 

Jessoula, Matteo ; Raitano, Michele ............................................................................................ 23 

Jorio, Ettore .................................................................................................................................... 24 

Kortunov, Andrej .......................................................................................................................... 13 

La Torre, Massimo ........................................................................................................................ 12 

Lazzari, Arianna ............................................................................................................................. 28 

Leucci, Stefano ; Girella, Stefano ; A Beccara, Jean Louis ...................................................... 30 

Limes <rivista> ............................................................................................................................. 13 

Lipari, Maria Chiara ....................................................................................................................... 17 

Lo Surdo, Giorgio ......................................................................................................................... 21 



35 

Lorenzetti, Diego ........................................................................................................................... 24 

Lorenzoni, Livia ............................................................................................................................. 20 

Luce, Iolanda .................................................................................................................................. 10 

Lucentini, Mauro ........................................................................................................................... 13 

Luk'janov, Fedor ............................................................................................................................ 13 

Mabellini, Stefania............................................................................................................................ 7 

Marchini, Paolo .............................................................................................................................. 18 

Markenodov, Sergej ....................................................................................................................... 13 

Maronta, Fabrizio .......................................................................................................................... 13 

Martinot Lagarde, Pierre ............................................................................................................... 17 

Martone, Vittorio ........................................................................................................................... 11 

 .......................................................................................................................................................... 30 

Matucci, Giuditta ........................................................................................................................... 26 

Mauri, Elisabetta ; Ricciardi, Giuseppe Carlo .............................................................................. 7 

Mazza, Mauro ................................................................................................................................. 15 

Mazzaferro, Carlo .......................................................................................................................... 23 

Messina, Giovanni ......................................................................................................................... 16 

Milone, Andrea .............................................................................................................................. 16 

Moro, Laura .................................................................................................................................... 29 

Mutarelli, Matteo Maria ................................................................................................................ 19 

Nicodemo, Giovanni Francesco ................................................................................................. 10 

Onofri, Paolo <1946- > ............................................................................................................... 20 

Orrù, Romano ................................................................................................................................ 11 

Ozdal, Habibe ................................................................................................................................ 13 

Palazzo, Davide .............................................................................................................................. 10 

Palumbo, F. .................................................................................................................................... 29 

Paolini, Margherita ........................................................................................................................ 13 

Parisi, Marco ................................................................................................................................... 31 

Pellegrini, Silvia .............................................................................................................................. 29 

Peluso, Sara ..................................................................................................................................... 29 

Petroni, Federico ........................................................................................................................... 14 

Pilla, Filomena Santina .................................................................................................................. 24 

Piselli, Riccardo .............................................................................................................................. 20 

Ponzellini, Anna Maria <1948-    > ............................................................................................ 19 



36 

Prospero, Michele .......................................................................................................................... 19 

Quiroz Vitale, Marco A. ............................................................................................................... 16 

Raffi, Alessandra ............................................................................................................................ 19 

Raineri, Laura ................................................................................................................................... 8 

Rangone, Nicoletta .......................................................................................................................... 8 

Remuzzi, Giuseppe ....................................................................................................................... 24 

Romei, David ................................................................................................................................... 9 

Rosa, Brunello ................................................................................................................................ 14 

Rossi, Emanuele <1958- > ; Martinico, Giuseppe ..................................................................... 8 

Russo, Marina ................................................................................................................................. 24 

Sabatinelli, Stefania ........................................................................................................................ 26 

Sale, Giovanni ................................................................................................................................ 31 

Salomoni, Fabio ............................................................................................................................. 14 

Saltari, Lorenzo ................................................................................................................................ 9 

San Mauro, Cesare ......................................................................................................................... 20 

Santini, Massimo ............................................................................................................................ 10 

Santoro, Daniele ............................................................................................................................ 14 

Sciascia, Paola ................................................................................................................................. 28 

Sgaragli, Gianni .............................................................................................................................. 25 

Sgueo, Gianluca ............................................................................................................................... 8 

Siza, Remo ...................................................................................................................................... 26 

Spandonaro, Federico ................................................................................................................... 25 

Spelta, Giulia .................................................................................................................................. 27 

Steffenoni, Rocco ............................................................................................................................ 9 

Strazzari, Davide ............................................................................................................................ 29 

Sturmer, Michael ............................................................................................................................ 14 

Taddei Elmi, Giancarlo ................................................................................................................. 30 

Tallarida, Antonio ............................................................................................................................ 7 

 ............................................................................................................................................................ 9 

Tanis, Tolga .................................................................................................................................... 14 

Tartaglia Polcini, Antonella .......................................................................................................... 30 

Terzuolo, Eric R. ........................................................................................................................... 14 

Tirabassi, Alfredo L ......................................................................................................................... 9 

Toaldo, Mattia ................................................................................................................................ 14 



37 

Tonini, Carla ................................................................................................................................... 11 

Toth, Federico ................................................................................................................................ 25 

Tranquilli, Ignazio .......................................................................................................................... 18 

Tricarico, Annalisa ......................................................................................................................... 25 

Trigilia, Carlo ; Viesti, Gianfranco .............................................................................................. 21 

Tronti, Leonello ............................................................................................................................. 19 

Valerii, Massimiliano ..................................................................................................................... 30 

Ventrella, Luca ; Zaccheo, Martina ............................................................................................... 8 

Vidal, Isabel .................................................................................................................................... 26 

Vitale, Angelo ................................................................................................................................... 7 

Volpe, Giuliano .............................................................................................................................. 22 

Willerton, John Pat ........................................................................................................................ 14 

Zimmer, Annette ........................................................................................................................... 26 

Zonova, Tatiana ............................................................................................................................. 14 

Zumbansen, Peer ........................................................................................................................... 17 

Zupi, Marco .................................................................................................................................... 15 

 

  



38 

Indice dei descrittori 
 

Agricoltori ; Piani di sviluppo ; Politica agraria comunitaria .............................................................. 21 

Agricoltori ; Riforme ; Politica agraria comunitaria ............................................................................. 21 

Agricoltori ; Viticoltura ; Coltivazione biologica .................................................................................. 21 

Agricoltori ; Viticoltura ; Denominazione ............................................................................................. 21 

Amministrazione pubblica ; Appalto ; Lavoratori distaccati ; Affidamento .................................... 10 

Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ; Servizi in rete ; Stati Uniti d'America .................. 8 

Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ; Servizi in rete .......................................................... 8 

Amministrazione pubblica ; Risarcimenti ; Corruzione ...................................................................... 24 

Appalto ; Corruzione ; Sentenze del Consiglio di Stato ........................................................................ 9 

Archeologia ; Scavi ; Roma ...................................................................................................................... 31 

Armi nucleari ; Guerre ; Storia ; Relazioni internazionali ................................................................... 14 

Assistenza sociale ; Politiche sociali ; Innovazione .............................................................................. 25 

Assistenza sociale ; Politiche sociali ; Italia ........................................................................................... 25 

Aziende a partecipazione pubblica ; Concorrenza ; Regolamenti comunitari ................................. 20 

Beni culturali ; Italia meridionale ; Turismo ; Sviluppo economico .................................................. 22 

Cittadinanza ; Unione europea ; Diritto comunitario ; Liberalismo .................................................. 12 

Clima ; Cambiamento ............................................................................................................................... 18 

Comuni ; Risparmi ; Riforme .................................................................................................................... 9 

Concessioni ; Demanio marittimo ; Diritto comunitario ...................................................................... 8 

Concessioni comunali ; Farmacie comunali ; Concorrenza ................................................................ 25 

Conferenza dei servizi ; Amministrazione pubblica ; Riforme........................................................... 10 

Consigli regionali ; Interdizione ; Pensioni .............................................................................................. 7 

Consiglio di Stato ; Appalto ; Contratti ................................................................................................. 10 

Cooperative agricole ; Politica agraria comunitaria ; Agricoltori........................................................ 21 

Corruzione ; Dipendenti pubblici ; Diritto penale ................................................................................. 8 

Corte di giustizia delle Comunità europee ; Unione europea ; Costituzioni .................................... 12 

Costituzione della Repubblica italiana ; Diritto comparato ; Ordinamento giuridico .................... 16 

Crisi politica ; Autorità ; Sociologia ........................................................................................................ 26 

Dipendenti pubblici ; Mansioni ; Diritto del lavoro .............................................................................. 8 

Dipendenti pubblici ; Processi ; Rimborsi ............................................................................................... 8 

Dirigenza ; Concorsi pubblici ; Sentenze della Corte costituzionale ................................................... 9 

Diritti sociali ; Unione europea ; Cittadinanza ; Trattato di Lisbona ................................................ 17 



39 

Diritti umani ; Africa ; Migrazioni .......................................................................................................... 15 

Diritto comparato ; Elettorato passivo ; Libertà .................................................................................. 11 

Diritto del lavoro ; Autorità ; Sociologia ; Società (Gruppi umani) ................................................... 19 

Diritto del lavoro ; Conciliazione verbale ; Riforme ............................................................................ 19 

Diritto del lavoro ; Sociologia ................................................................................................................. 19 

Diritto pubblico comparato ; Autorità ; Giuristi ; Società (Gruppi umani) ..................................... 16 

Diritto pubblico comparato ; Autorità ; Sociologia ; Società (Gruppi umani) ................................. 16 

Donazioni ; Sponsorizzazioni ; Restauro .............................................................................................. 29 

Ecologia ; Inquinamento da gas di scarico ; Salute .............................................................................. 18 

Economia internazionale ; Italia ; Crisi economica .............................................................................. 20 

Efficacia ; Annullamenti ; Appalto ........................................................................................................... 9 

Efficacia ; Raggruppamenti temporanei di aziende ; Appalto ............................................................ 10 

Emilia-Romagna ; Livelli essenziali di assistenza ; Servizio sanitario nazionale .............................. 25 

Emilia-Romagna ; Studenti ; Volontariato ; Politiche sociali .............................................................. 25 

Enti pubblici ; Appalto ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ....................... 10 

Europa ; Guerre ; Federazione Russa ; Economia internazionale ..................................................... 14 

Europa ; Periferie ; Politiche pubbliche ................................................................................................. 25 

Farmacie ; Liberalizzazione ; Servizio sanitario nazionale .................................................................. 24 

Farmacie ; Stato sociale ; Servizio sanitario nazionale ......................................................................... 24 

Federalismo ; Finanza locale ; Imposte ................................................................................................... 7 

Federazione Russa ; Europa ; Germania ; Storia ; Economia internazionale .................................. 13 

 ..................................................................................................................................................................... 14 

Federazione Russa ; Europa ; Turchia ; Storia ; Economia internazionale ...................................... 13 

Federazione Russa ; Paesi mediterranei ; Relazioni internazionali .................................................... 14 

Filosofia ; Linguaggio ; Diritto ................................................................................................................ 17 

Francia ; Convivenza ; Diritto di famiglia ............................................................................................. 27 

Francia ; Germania ; Alsazia ; Guerre ; Relazioni internazionali ....................................................... 12 

Giornali ; Concorrenza ; Sentenze del Consiglio di Stato ................................................................... 20 

Giuristi ; Firenze ; Avvocatura dello Stato ............................................................................................ 11 

Guerre ; Commercio internazionale ; Relazioni internazionali ; Trattati internazionali ................. 13 

Guerre ; Economia internazionale ; Banche centrali ; Moneta .......................................................... 14 

Guerre ; Fascismo ; Unione europea ..................................................................................................... 31 

Guerre ; Francesco <papa> ; Economia internazionale ; Relazioni internazionali ; Crisi  ............ 13 

Immigrati extracomunitari ; Unione europea ; Diritto di asilo ........................................................... 15 



40 

Immigrazione ; Integrazione scolastica ; Diritto comunitario ............................................................ 29 

Immigrazione ; Profughi ; Politiche sociali ........................................................................................... 15 

Imposte ; Sentenze della Corte di cassazione ; Redditi ......................................................................... 7 

Islamismo ; Dottrine ................................................................................................................................. 31 

Istruzione scolastica ; Riforme ; Autonomia ......................................................................................... 28 

Istruzione scolastica ; Unione europea ; Infanzia ................................................................................. 28 

Italia ; Beni culturali ; Catalogazione ...................................................................................................... 29 

Italia ; Diritto internazionale ; Paesi mediterranei ; Relazioni internazionali ................................... 12 

Italia ; Guerre ; Economia internazionale ............................................................................................. 12 

Italia ; Libia ; Guerre ; Economia internazionale ................................................................................. 14 

Italia ; Libia ; Petrolio ; Guerre ; Economia internazionale ................................................................ 13 

Italia ; Politiche sociali ; Volontariato .................................................................................................... 26 

Italia meridionale ; Emigrazione ; Sviluppo economico ...................................................................... 20 

Italia meridionale ; Imprenditori ; Giovani ; Unione europea ............................................................ 20 

Italia meridionale ; Politiche pubbliche ; Crisi economica ; Unione europea .................................. 21 

Kennedy, John Fitzgerald <1917-1963> ; Elezioni ; Laicismo ......................................................... 17 

Lavoratori dipendenti ; Diritto del lavoro ; Innovazione ; Modelli organizzativi ........................... 19 

Lavoratori dipendenti ; Diritto del lavoro ; Modelli organizzativi ..................................................... 19 

Lavoratori dipendenti ; Fiat ; Modelli organizzativi ............................................................................. 19 

 ..................................................................................................................................................................... 20 

Lavoratori dipendenti ; Innovazione ; Modelli organizzativi ............................................................. 19 

Lavoratori precari ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; Scuole ................ 28 

Livelli essenziali di assistenza ; Risparmi ; Servizio sanitario nazionale ............................................ 24 

Lombardia ; Comuni ; Enti locali territoriali ........................................................................................... 7 

Lombardia ; Legislazione regionale ; Edifici religiosi .......................................................................... 31 

Mafia ; Confisca ; Italia meridionale ; Sviluppo economico ............................................................... 11 

Matrimonio ; Omosessuali ; Corte europea dei diritti dell'uomo ....................................................... 27 

Matrimonio ; Omosessuali ; Filiazione .................................................................................................. 27 

Matrimonio ; Omosessuali ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ................................... 26 

Medicina sperimentale ; Sentenze della Corte di cassazione ; Diritto alla salute ............................. 23 

Mezzi di comunicazione di massa ; Corruzione ; Giornalisti ............................................................. 30 

Operatori socio-sanitari ; Politiche sociali ; Volontariato ................................................................... 26 

Parchi naturali ; Abusivismo ; Sanzioni ................................................................................................. 18 

Partecipazione democratica ; Partito democratico ; Elettorato passivo ............................................ 11 



41 

Pensioni ; Diritto del lavoro ; Riforme .................................................................................................. 23 

Pensioni ; Diritto del lavoro ; Spesa sociale ; Riforme ........................................................................ 23 

Pensioni ; Politiche sociali ; Diritto del lavoro ..................................................................................... 23 

Piani di sviluppo ; Disabili ; Politiche agrarie........................................................................................ 21 

Politica ; Francesco <papa> ................................................................................................................... 17 

Politica agraria comunitaria ; Contributi ; Innovazione tecnologica ................................................. 21 

Polonia ; Partiti di estrema destra ; Unione europea ; Profughi ......................................................... 11 

Portogallo ; Rivoluzioni ; Democrazia ; Unione europea ................................................................... 31 

Poveri ; Politiche sociali ; Volontariato .................................................................................................. 26 

Presidente del Consiglio dei ministri ; Governo ; Riforme ................................................................. 16 

Principio di sussidiarietà ; Diritto del lavoro ; Sovranità popolare .................................................... 17 

Province ; Enti locali ; Riforme ................................................................................................................ 9 

Puglia ; Cultura ; Leggi regionali ; Politiche pubbliche ........................................................................ 29 

Puglia ; Cultura ; Leggi regionali ............................................................................................................. 29 

Puglia ; Cultura ; Politiche pubbliche ..................................................................................................... 29 

Referendum abrogativi ; Prefetture ; Costituzione della Repubblica italiana ................................... 16 

Regioni ; Minori ; Politiche sociali .......................................................................................................... 26 

Regioni a statuto speciale ; Leggi finanziarie ; Sentenze della Corte costituzionale .......................... 7 

Religioni ; Organizzazione delle Nazioni unite ; Sviluppo economico ; Diritti umani ................... 17 

Repubblica popolare cinese ; Europa ; Germania ; Storia ; Economia internazionale ................... 13 

Repubblica popolare cinese ; Viticoltura ; Concorrenza ..................................................................... 21 

Riforme ; Costituzione della Repubblica italiana ; Leggi costituzionali ............................................ 16 

Rimborsi spese ; Parlamentari ; Funzioni dello Stato .......................................................................... 10 

Risarcimenti ; Trasfusioni ; Prestazione ................................................................................................. 24 

Risparmi ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Crisi economica ........................................................ 7 

Sanità privata ; Liberalizzazione ; Servizio sanitario nazionale ........................................................... 24 

Scioglimento ; Enti locali ; Mafia .............................................................................................................. 9 

Scuole materne ; Valutazione ; Autonomia ........................................................................................... 28 

Sentenze ; Banca centrale europea ; Unione europea .......................................................................... 11 

Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Gare pubbliche ; Amministrazione pubblica ..... 10 

Sentenze del Consiglio di Stato ; Appalto ; Mafia ................................................................................ 10 

Sentenze del Consiglio di Stato ; Edilizia ; Autorizzazioni ................................................................. 18 

Sentenze della Corte costituzionale ; Piemonte ; Province ................................................................... 7 

Sentenze della Corte costituzionale ; Regioni ; Federalismo ; Commercio ........................................ 7 



42 

Sentenze della Corte di cassazione ; Illeciti amministrativi ; Corte europea dei diritti dell'uomo . 16 

Servizi pubblici locali ; Regioni ; Aziende a partecipazione pubblica .................................................. 9 

Servizio sanitario nazionale ; Assistenza sociale ; Spesa sanitaria ; Innovazione tecnologica ........ 23 

Servizio sanitario nazionale ; Assistenza sociale ; Spesa sanitaria ; Anziani ..................................... 24 

Servizio sanitario nazionale ; Assistenza sociale ; Spesa sanitaria ; Informazione sanitaria ........... 24 

Servizio sanitario nazionale ; Assistenza sociale ; Spesa sanitaria ; Calabria ..................................... 24 

Servizio sanitario nazionale ; Assistenza sociale ; Spesa sanitaria ; Riforme .................................... 25 

Servizio sanitario nazionale ; Assistenza sociale ; Spesa sanitaria ; Regioni ..................................... 25 

Servizio sanitario nazionale ; Assistenza sociale ; Unità sanitarie locali ; Riforme .......................... 24 

Software ; Diritto ; Morte ; Legislazione ............................................................................................... 30 

Software ; Informatica giuridica ; Giuristi ; Didattica .......................................................................... 30 

Software ; Informatica giuridica ; Giuristi ; Legislazione .................................................................... 30 

Spagna ; Catalogna ; Crisi politica ........................................................................................................... 11 

Spagna ; Partiti di sinistra ; Unione europea ; Crisi economica .......................................................... 10 

Stati Uniti d'America ; Federazione Russa ; Guerre ; Economia internazionale ............................. 14 

Stati Uniti d'America ; Federazione Russa ; Storia ; Economia internazionale................................ 13 

Stati Uniti d'America ; Incentivi economici ; Mercato nazionale ....................................................... 20 

Stati Uniti d'America ; Paesi del Medio Oriente ; Federazione Russa ; Relazioni internazionali .. 13 

Stati Uniti d'America ; Repubblica federale di Germania ; Guerre ; Economia internazionale .... 12 

Stati Uniti d'America ; Repubblica popolare cinese ; Guerre ; Economia internazionale .............. 12 

Stati Uniti d'America ; Turchia ; Guerre ; Fondamentalismo islamico ; Economia ale .................. 13 

Statistica ; Informazione ; Informatizzazione ; Internet ..................................................................... 30 

Statistica ; Informazione ; Innovazione tecnologica ............................................................................ 30 

Statistica ; Informazione ; Istruzione scolastica .................................................................................... 28 

Statistica ; Italia ; Aree urbane ................................................................................................................. 27 

Statistica ; Italia ; Informazione .............................................................................................................. 27 

Statistica ; Italia ; Mercato del lavoro ..................................................................................................... 19 

Statistica ; Italia ; Mezzi di comunicazione di massa ............................................................................ 30 

Statistica ; Italia ; Sicurezza ...................................................................................................................... 11 

Statistica ; Italia ; Stato sociale ................................................................................................................. 23 

Statistica ; Italia ; Sviluppo economico .................................................................................................. 27 

Taranto ; Siderurgia ; Crisi economica ; Unione europea ................................................................... 20 

Terapia ; Farmaci ; Corte europea dei diritti dell'uomo ....................................................................... 23 

Toscana ; Partecipazione democratica ; Politiche pubbliche ................................................................ 8 



43 

Turchia ; Federazione Russa ; Siria ; Guerre civili ; Relazioni internazionali ................................... 13 

Turchia ; Germania ; Siria ; Fondamentalismo islamico ; Relazioni internazionali ......................... 12 

Turchia ; Guerre civili ; Unione europea ; Profughi ............................................................................ 14 

Turchia ; Repubblica popolare cinese ; Paesi del Maghreb ; Storia ; Relazioni internazionali ....... 14 

Turchia ; Stati Uniti d'America ; Storia ; Relazioni internazionali ...................................................... 14 

Tutela ; Paesaggio ; Sentenze del Consiglio di Stato ............................................................................ 18 

Unione europea ; Aiuti pubblici ; Concorrenza .................................................................................... 20 

Unione europea ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Libertà di circolazione ; za ........... 12 

Unione europea ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritti umani ............................................... 17 

Unione europea ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Sentenze del Consiglio di Stato ............... 11 

Unione europea ; Politiche sociali ; Innovazione ................................................................................. 25 

Università degli studi ; Lavoratori precari ; Sentenze del Consiglio di Stato ................................... 28 

Violenza ; Dottrine ; Girard, René <1923-2015> ................................................................................ 31 

Viticoltura ; Politica agraria comunitaria ; Autorizzazioni .................................................................. 21 

Volontariato ; Politiche sociali ; Germania ............................................................................................ 26 

Volontariato ; Politiche sociali ; Regno Unito ...................................................................................... 26 

Volontariato ; Politiche sociali ; Spagna ................................................................................................ 26 

 

  



44 

Indice delle riviste spogliate 
  
Aggiornamenti sociali  2016 2
Censis  2015 792
  793
Diritto pubblico comparato ed europeo  2015 4
Economia della cultura  2015 3-4
Economia e lavoro  2015 3
Giornale di diritto amministrativo  2016 1
Giurisprudenza costituzionale  2015 4

Il Mulino  2016 1
Il foro amministrativo T.A.R.  2015 11
Il foro italiano  2016 1
Informatica e diritto  2014 2
Italianieuropei  2016 1
L'Informatore agrario  2016 6
  7
  8
La Civiltà cattolica  2016 3975
  3976
Le Regioni  2015 4
Limes  2016 2
Politica del diritto  2015 3
Prospettive sociali e sanitarie   2016 1
Rassegna Avvocatura dello Stato  2014 1
  2
  3
  4
Rivista amministrativa della Repubblica italiana  2015 1-2
Rivista dell'istruzione  2015 6
Rivista di studi politici internazionali  2015 328
Rivista trimestrale degli appalti  2015 3
  4
Sapere  2016 1
Sociologia del diritto  2015 3
Sociologia e politiche sociali  2015 3
Urbanistica e appalti  2016 2
 


